Tercera conclusión. Aunque sea pecado mortal acceder a la esposa a causa del placer o de la salud, cuando se busca el placer fuera de los límites del matrimonio; sin embargo, será pecado solamente cuando en el acto mismo él piensa que accedería a ella aunque no fuese su esposa, y no solamente porque tiene esto como hábito. En esta conclusión (que debe ser notada para disculpar muchísimos pecados mortales en los cónyuges) quiero decir que, si alguien accede a la esposa a causa del placer o de la salud, sin pensar en ninguna otra cosa;

¹² 1 Cor 7.

¹³ *Malum poenae*.

tamen si interrogaretur ab eo, vtrum etiam si non esset vxor, accederet, et affirmat: dico quod quando habuit accessum, si nihil cogitauit de hoc, sed accesit ad vxorem propter delectationem, licet in habitu haberet ad ipsam accedere; etiam si non esset vxor, non peccauit mortaliter accedendo: sed solum venialiter, quia ad hoc quod sit mortale peccatum requiritur quod quando accedit, actu hoc cogitet vel ante proposuerit, vnde quodcumque cogitans hoc, consentit in tali cogitato, peccat, siue ante coitum siue in ipso concubitu, siue post. Si tamen quando accedit nihil cogitat nec ante consensit non est peccatum mortale. Probat²⁹. Nullus meretur, neque demeretur habitibus, sed actibus, sequitur cum mortale sit accedere propter voluptatem, quod quando accedit ad suam, sic quod accederet, etiam si sua non esset: requiritur habere actum talem, et actu illud cogitare, alioqui per hoc quod quis habet habitum furandi, per quem facile exit in actum, semper peccaret. Idem de alijs. Haec est sententia Paludani³⁰ in 4. quae mihi placet. Et sic possunt fere omnes libidinosi coniuges excusari qui tam sunt perditii homines: vt (si casus contingeret) ita coirent cum illa, etiam si non esset vxor, tamen nunquam de illo cogitant, sed accedunt ad illam. Quod sufficit ad excusandum tales concubitus a mortali peccato, etiam si fiant, propter delectationem: cum neque actu, neque virtute sint propter finem prohibitum mortaliter.

4. conclusio.³¹ Actus carnalis inter coniuges (seruato vase, et modo naturali) nunquam est peccatum aliquod, si fiat vel propter prolem, vel ad debitum reddendum.³² Ratio est: quia ista sunt bona matrimonij, quae a doctoribus signantur: quibus actus illi carnales excusantur inter eos. Neque propter delectationem, quae ibi in actu concomitatur, vitiantur actus: quia (vt ait Aristoteles)³³ delectatio secundum se, neque bona neque mala est: sed est bona, si consequitur operationem bonam: et erit mala si sequatur operationem malam. Cum ergo actus bonus sit propter finem ad quem ordinatus est, etiam si sit delectatio, non erit malus: quia et ipsa delectatio bona est, cum per talem delectationem homo non mereatur, neque demereatur, cum sit quaedam passio naturaliter consequens actum.